開会

閉会

第 12 回

（ 通算第 238 回）

吉賀町農業委員会会議録

吉賀町農業委員会事務局

令和7年4月21日

令和7年4月21日

吉賀町農業委員会告示第 4 号

吉賀町農業委員会を次のとおり招集する。

齋藤　学

1 日時

2 場所 吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

第 12 回吉賀町農業委員会会議録

応 招 委 員 会長 齋藤  学 代理 河野　達

2番 河上　政義 3番 森下保 4番 田村　薫平 5番 尾崎　勝典

6番 米田　浩司 7番 橋本　修治 8番 河野　雅俊 9番 藤井　和子

10番 見川　恒栄 11番 山根　里馬

農 地 利 用 河口　貴哉 菊池　美和 齋藤　一政 杉ノ内　孝太

最 適 化 澄川　敦馬 田中一成 田淵　文雄 右田　巧

推 進 委 員 本廣　順保 安永　桂 米田　銀次郎

なし

会長 齋藤  学 代理 河野　達

2番 河上　政義 3番 森下保 4番 田村　薫平 5番 尾崎　勝典

6番 米田　浩司 7番 橋本　修治 8番 河野　雅俊 9番 藤井　和子

10番 見川　恒栄 11番 山根　里馬

農 地 利 用 菊池　美和 齋藤　一政 杉ノ内　孝太

最 適 化 澄川　敦馬 田中一成 田淵　文雄 右田　巧

推 進 委 員 本廣　順保 安永　桂 米田　銀次郎

河口　貴哉

農 地 利 用

最 適 化

推 進 委 員

なし

会長

事務局長 堀田　雅和 事務局員

議長は 13時30分 開会を宣告

　議長は 14時00分 閉会を宣告

　　別紙のとおり

河野　達 河上　政義

令和7年4月9日

令和7年4月21日

令和7年4月21日

令和7年4月21日

令和7年4月21日

吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

齋藤学

吉賀町農業委員会　会長

齋藤　真央

招集年月日

招集の場所

不応招委員

欠　　　員

本回の議長

本回に職務のために出席し
たものの職氏名

欠 席 委 員

出 席 委 員

備　　　考

農業委員

農業委員

農業委員

開      会

閉      会

本回提出議案及び日程

議事録署名委員の指名

会期の決定

開      議

第 12 回農業委員会

（ 通算第 238 回）

令和7年4月21日

吉賀町役場　六日市庁舎　２階第２会議室

開会

会長挨拶

議案

議案第1号 非農地証明書の交付申請について

議案第2号 農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について

事務局

議 長

事務局

議 長

事務局

お世話にな り ま す。 本日の欠席の委員さ んは、 河口さ んです。 で、 農業委員さ ん

１ ２ 名の内１ ２ 名出席と いう 事で、 会議が成立し て いる こ と を 、 ご 報告いた し ま す。

 そ れでは、 会長にご 挨拶いた だいて 、 引き 続き 、 議長と し て 議案審議に移っ て い

た だけ た ら と 思いま すので、 よ ろ し く お願いし ま す。

議事録署名委員と し て 河野達委員、 河上委員を 指名し ま す。

議案第 1 号 非農地証明書の交付申請について 、 を 議題と いた し ま す。 事務局、 説

明を お願いし ま す。

議案第 1 号について 説明し ま す。

非農地証明と は、 登記上の地目が農地（ 田、 畑な ど ） にな っ て いる にも 関わら ず、

現況では山林化や原野化し て いる 場合に、 そ の土地が農地ではな いこ と を 証明する

も のです。 こ の証明書を 発行し た ら 所有者が法務局で地目変更の手続き ができ ま す。

農地の所在は蓼野●番、 地目 畑、 合計面積 99 ㎡です。 所有者は●さ んです。 非

農地の事由は昭和年月日不詳の頃よ り 耕作し て おら ず、 今後と も 農地と し て 利用す

る こ と は考え ら れず、 ま た 農地への復旧も 困難であ る た めです。

非農地の手続き の流れは、 こ のあ と 議長から ３ 名の委員さ んを 指名し て いた だき 、

３ 名で現地確認を し て 非農地と いう こ と が認めら れた ら 、 事務局から 非農地証明書

を 出すこ と にな り ま す。

以上よ ろ し く お願いし ま す。

そ れでは事務局が申し ま し た 様に３ 名の調査委員さ んのご 指名を 申し 上げた いと

思いま す。

ま ずお一人目は蓼野でご ざ いま すので河野委員さ ん、 そ れから 二人目が菊地委員

さ ん、 三人目は見川委員さ ん。 こ の３ 名の方に現地の方を 確認を し て いた だき た い

と 思いま す。 ま た 、 確認等々終わり ま し た ら 、 来月の総会の時に、 説明を よ ろ し く

お願いいた し ま す。 それでは１ 号議案について は以上のよ う な 事でご ざ いま す。

議案第２ 号 農地法第３ 条の規定によ る 許可申請について 、 を 議題と いた し ま す。

事務局、 説明を お願いし ま す。

１ 番について 説明し ま す。

農地の所在は幸地●、 他 5 筆、 合計面積は 2278 ㎡です。

譲渡人は●さ ん大阪市の方、 譲受人は●さ ん、 幸地の方です。

今回の申請地の場所は六日市イ ン タ ーから 岩国方面に約２ ｋ ｍ のと こ ろ にあ る 農

議 長

河上委員

議長

事務局

地で、 無償譲渡だそ う です。

●さ んは、 こ の農地の近く にあ る 空き 家と 農地を 譲り 受け る そう です。

譲受人は申請の農地で野菜や果樹を 栽培さ れる そ う です。 機械は耕う ん機を 所有

さ れて いま す。

●さ んは周囲の農業経営方針を 確認し て 耕作する そ う な ので問題な いと 思われま

すが、 万が一苦情が出た 場合には責任を 持っ て 善処する そう です。

以上ご 審議を お願いし ま す。

そ れでは今、 事務局の説明、 終わり ま し た 。 当地の案件につき ま し て 現地の方を

見て いた だいて おり ま すので河上委員さ ん、 よ ろ し く お願いいた し ま す。

はい、 ４ 月１ ２ 日に田中委員と ２ 人で申請者であ る ●さ んを 訪ねま し た 。

申請農地を ３ 人で確認し な がら 歩き ま し て 、 農地はほぼ家の周り にあ り ま し た 。

そ の中にはブド ウ 棚やキ ウ イ フ ルーツ の棚等が見受けら れま し た 。

こ の案件につき ま し て は家を 買われた 事で、 一緒に付いて き た も のです。 ●さ ん

は、 現在農機具も 草刈り 等親類から 譲り う け る 耕運機等を 持っ て おら れる 状態で畑

にあ っ た ブド ウ やキ ウ イ について は元の持ち 主の親戚の方が色々育て 方や剪定につ

いて 、 こ れから 一緒に教え て も ら いな がら 作業する よ う にな っ て る そ う です。 ●さ

んは、 こ れから 、 ま ずは経験がな いので家庭菜園から 始めて 色々農作業が出来る 環

境つく り を 自分で整え て いき た いと 、 決し て 農地を 荒ら さ な いよ う に頑張っ て いき

ま す、 と いう 風におっ し ゃ っ て おら れま し た 。 以上です。

ど う も あ り がと う ご ざ いま し た 。 大変詳し い説明で、 あ り がと う ご ざ いま し た 。

そ れではま ず第２ 号議案１ 番につき ま し て の皆さ んのご 意見を 伺いた いと 思いま

す。 ご 意見あ る 方、 挙手を も っ て よ ろ し く お願いいた し ま す。

ご ざ いま せんか？無いよ う でし た ら 採決の方に移ら さ せて いた だき ま す。

そ れでは採決に移り ま す。 ２ 号議案の１ につき ま し て 賛成の農業委員さ んの挙手

を 求めま す

はい、 あ り がと う ご ざ いま す。

全員賛成でご ざ いま すので認可承認さ れま し た 。

引き 続き ま し て 第２ 号議案２ 番柿木の案件でご ざ いま す。 事務局説明よ ろ し く お

願いいた し ま す。

２ 番について 説明し ま す。

農地の所在は柿木●番、 面積は 1462 ㎡です。

議 長

田村委員

議 長

事務局

譲渡人は●さ ん柿木の方、 譲受人は●さ ん、 椛谷の方です。

今回の申請地の場所は柿木公民館から 約 900ｍ 西に行っ た と こ ろ にあ る 農地で、有

償譲渡だそ う です。

●さ んは、 こ こ の農地にあ る 約７ ０ ㎡の農業用倉庫を 譲り 受け 、 周辺の農地でみ

ょ う がや梅な ど を 栽培さ れる そう です。 機械は管理機な ど を 所有さ れて いま す。

以上ご 審議を お願いし ま す

はい、 そ れでは現地の方は田村薫平さ んに確認し て いた だいて おり ま すので、 発

表よ ろ し く お願いいた し ま す

 はい。 先週現地の確認の方に行っ て ま いり ま し た 。 そ の時に●さ んと ●さ んの方

にも 聞き 取り を 行っ て ま いり ま し た 。

 た だ今事務局から お話があ っ た 通り 、 約３ ５ 年前に小さ い農業用倉庫の方を 建て

ら れて おり ま すが、 事務局に確認し た と こ ろ 、 特に問題な い、 と いう 事でし た ので、

そ のま ま 使いた い、 と いう 事でご ざ いま し た 。 で、 １ 筆１ ５ 万円での売買と いう 事

を お話し にな っ て いる そ う です。

 ●さ んは、 住所が吉賀町の椛谷にな っ て おり ま すが、 実家の方が●さ んの方から

約 200ｍ 程度の所の場所にあ り ま し て 、 そ こ で田んぼ等を し て おり ま す、 １ ０ 年以上

の農業経験ご ざ いま すので、 特に何も 問題はな いかな 、 と 思っ て おり ま す。 以上で

す。

はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 。

そ れではご 意見のあ る 方、 挙手を も っ て 、 発表よ ろ し く お願いし ま す。

 無いよ う でし た ら 採決の方に移ら さ せて いた だき ま す。

 第２ 号議案２ 番につき ま し て 、 賛成の農業委員さ んの挙手を 求めま す。

 はい、 全員賛成でご ざ いま すので認可承認さ れま し た 。

 はい、 承認事項につき ま し て は以上です

 以下、 そ の他に入り ま す。 報告事項にな り ま す。

報告第 1 号 農地法第 18 条第 6 項の規定によ る 届出について 、 事務局よ り 説明お願

いし ま す

3 ページ を ご 覧く ださ い。 こ の農地法第 18 条第 6 項の届出は、 農地の貸し 借り が

さ れて いた も のが合意解約さ れた 案件の届出です。

１ 番は朝倉で●さ んから ●さ んに貸さ れて いた 農地の解約と な り ま す。 理由は経

営規模の縮小と のこ と です。

議 長

杉ノ 内委員

議 長

山根委員

議 長

事務局

以上で説明を 終わり ま す。

次に移り ま す。 報告第 2 号 非農地証明交付申請について 、 先月、 非農地証明の

方、 ３ 名ずつで確認を し て いた だき ま し た 。

そ の結果が出て おり ま すので、 ご 報告お願いし ま す。

 報告第２ 号１ 番福川の案件について 杉ノ 内さ ん、 すみま せんがよ ろ し く お願いし

ま す。

 現地の方、 河野（ 雅） 委員さ んと 橋本委員さ んと 私を 含め３ 人で見た 結果、 竹林

があ っ た のと 、 木も 何本か生え て いた ので、 非農地でいいかな 、 大丈夫かな 、 と 思

いま す。 以上です。

 はい、 あ り がと う ご ざ いま し た 。

 そ れでは引き 続き ま し て 、 報告事項２ 番、 蔵木の案件でご ざ いま すが、 山根委員

さ んに、 こ の後お願いし ま す

 ３ 月２ ７ 日に指名いた だき ま し た ３ 名で行かせて いた だき ま し た 。

 こ こ にあ り ま すよ う に、 山林化し て おり ま し て 、 と て も 復旧する よ う な 状態では

あ り ま せんでし た 。 以上です。

 確認が終わり ま し た 。 こ れで非農地と し て の認可ができ る こ と にな り ま す。

そ れから （ ３ ） でご ざ いま す。 令和７ 年度以降の農地の貸し 借り について 事務局

の方から 説明を お願いし ま す。

次は、 令和７ 年度以降の農地の貸し 借り について です。

事前に送付し ま し た 、「 農地の貸し 借り の中間管理事業と 相対のすみ分け 」 と いう

資料を ご 覧く ださ い。

農地中間管理事業と は、 し ま ね農業振興公社を 通し て 農地の貸し 借り を する こ と

です。 こ の３ 月に地域計画を 策定し ま し た が、 今後は農地の貸し 借り は農地中間管

理事業で行う と いう 説明を し て いま し た 。

こ の図の左側は地域計画の区域内、 右側は区域外の場合です。 ど ち ら も 農地中間

管理事業で農地の貸し 借り ができ ま すが、 地域計画の区域外の場合は、 図の右側で

すが、 借受者が 64 ア ール以上＝約６ 反の団地を 形成する こ と が要件と な り ま す。 地

域計画の区域内の場合は面積要件はあ り ま せん。

ですが、 農地中間管理事業での貸し 借り はそ の他に要件があ り 、 要件を 満た さ な

森下委員

事務局

森下委員

事務局

森下委員

事務局

森下委員

事務局

いも のは、 他の方法で貸し 借り を する こ と にな り ま す。

そ れが、 図の下半分に書いて あ る も のです。 例え ば、 貸借期間が３ 年未満のも の、

小規模な １ 筆の農地、 家庭菜園向け の農地、 所有者ま た は借受者が農地中間管理事

業に同意し な い場合です。 こ れは、 し ま ね農業振興公社を 通さ ず、 所有者と 借受者

の相対＝２ 者の貸し 借り の契約と な り ま す。 そ の方法は２ つあ り 、 農地法３ 条の貸

し 借り か特定農作業受委託と な り ま す。 農地法３ 条の貸し 借り は年数に制限はあ り

ま せんが、 特定農作業受委託は１ 年ご と の更新と な り ま す。

こ こ ま での説明で何かご 質問な ど があ ればお願いし ま す。

こ れ、 小規模面積と いう のは、 最低限ど れく ら いの面積と いう 事にな り ま すか。

３ ２ ａ 以下と いう 、 それ以下を 小規模面積と 考え て いい？

こ こ での小規模面積、 農地と いう のは地域計画の区域内だっ た ら 面積の要件はな

いそ う ですけ ど 、 地域計画の区域外ですと 、 上に書いて あ る ３ ２ ａ 以上の農用地の

貸付と いう 事にな る そ う な んですけ ど 、 例え ば１ 筆だけ 離れて いる よ う な 所が、 こ

れにあ た る と いう 事でし た 。

そ う いう 場合に実際に面積的には、 そ こ ま でな い、 １ 反と かいう 面積が多いんじ

ゃ な いか。

そ れでも 荒れた ら いけ んから 作っ て ほし い、 と かいう 形が出た 場合の場合も 、 や

っ ぱり そう いう 面積要件にな る 、 と いう 。 その辺について はど う でし ょ う か。

地域計画の区域内だっ た ら 問題な いと 思う んですけ ど 、 外の場合は農地法３ 条の

貸し 借り か、 特定農作業受委託ど ち ら かでお願いし た いと 思いま す。

農地法３ 条の場合と いう のは、 今の様に委員会に提出する 、 様式と し て 。

はい、 そ う です。

今ま で通り の様式でいいと 。

はい、 今ま で通り の様式です。

他に何かあ り ま せんでし ょ う か。

特にな け れば、 後であ れば、 ま た ご 質問いた だければと 思いま す

も う 一枚の紙を 説明し た いと 思いま す。

河野雅俊委員

事務局

河野雅俊委員

事務局

河野雅俊委員

米田銀次郎委

員

事務局

米田銀次郎委

員

事務局

次に、 農地中間管理事業の農地の貸し 借り について 説明し ま す。 お配り し た 様式

は農地の受け手がし ま ね農業振興公社から 借り 受け る 様式です。

今ま では農業委員会の総会では承認事項でし た が、 こ れから は、 報告事項と な り

ま すので、 委員の皆様には事後報告と な り ま す。 総会で報告し ま し た ら 、 こ の様式

の右下に、 地区の担当委員さ ん、 ま た は最適化推進委員さ んの名前と 印鑑を 押すよ

う な 様式と な っ て おり ま す。

こ ち ら について はいつやる か、 と 言いま すと 、 総会で報告し て 承認し て いた だい

た ら 、 そ の後にでき ればそ の日のう ち に担当の委員さ んの署名を いた だけ ればと 思

いま す。

何かご 意見や質問があ れば、 お願いし ま す。

こ れを 出すのは、 田んぼを 借り る 人が出す感じ にな る んですか？

はい。 こ れは借り る 人が書く 様式です。 も う 一枚あ っ て 、 所有者が印鑑を 押し て

出すも のも あ り ま す。 今日は出し て な いんですけ ど 、 今日お配り し た 様式は借り 受

け 者から 印鑑を 押し て 役場に出す様式にな り ま す。

と いう こ と は、 こ れに合わせて 、 所有者から の同意書みた いな も のも 併せて 提出

する よ う にな る 。

はい、 実際も う １ 枚あ り ま す。

はい、 分かり ま し た

も う １ つな んですが、 下の方に農業委員か最適化推進委員のハン コ と いう 風にな

っ て いる んですが、 私の場合は注連川で借り た 段階で自分のハン コ を 押さ にゃ ぁ い

け んよ う にな っ て く る と 思う んですよ 。 そ れだっ た ら マ ズ いんで、 そ の時にはど う

すればいいんですか。 今自分が注連川の担当であ る し 、 田んぼを 預かっ て る のも ほ

と んど 注連川な んで。

当事者の場合ですね？

そ う いう 時には自分のハン コ を 押すわけ にはいかな いんで、 農業委員さ んに押し

て も ら う よ う な 方式を 取る のかど う か、 ど う いう 風にな る のか知り た いんですけ ど

こ ち ら の署名欄の使い方は、 任意と いう 事な んですけ ど 、 津和野町さ んと 同じ よ

河野雅俊委員

事務局

議 長

う にやろ う と 思う んですけ ど 、 津和野町さ んも 吉賀と 同じ よ う に地区担当委員さ ん

が２ 人いら っ し ゃ いま すので、 ど ち ら か１ 名だけ の署名と 印鑑だけ でよ い事にし て

ま すので、 吉賀町も そのよ う にさ せて も ら おう と 思いま す。

と 、 そ れで補足な んですけ ど 、 こ こ で担当委員さ んの印鑑と 署名を いた だく ので、

責任を 負う よ う にな る よ う に思われる かも し れな いですけ ど 、 実際こ の署名と 印鑑

を いた だく タ イ ミ ン グ と いう のは、 総会で報告し て 、 特に異議な し と いう 事でいた

だき た いと 思いま すので、 責任を 後で追及さ れた り と いう よ う な こ と はな いと 思い

ま す。

他に何かあ り ま せんでし ょ う か

貸し 借り 農地法３ 条の貸し 借り と 特定農作業受委託のメ リ ッ ト 、 デメ リ ッ ト と い

う は、 農業委員と し て は、 ど う いっ た 違いがあ る のか、 と いう のを 確認し と き た い

と 思いま す

本当を 言いま すと 、 農地法３ 条の貸し 借り でお願いし た いと 思う んですけ ど 、 農

地法３ 条の申請と いう のは、 法務局で書類を 取っ て も ら っ た り し な いと いけ な いの

で、 書類を 整え る のは大変だと 思いま す。 ですが、 吉賀町の補助事業で農地の流動

化補助金と いう のがあ る んですが、 そ れについて は農地法３ 条の貸し 借り は対象に

な る んですけど 、 特定農作業受委託は対象にな ら な いです。

な ので、 メ リ ッ ト と 言え ば農地法３ 条の方が補助金の対象にな る 、 と いう 事がメ

リ ッ ト にな り ま す。

特定農作業受委託も 、 今ま では農業委員会に出すよ う にはな っ て な いんですが、

こ ち ら が把握でき な く な る のが困る のでコ ピ ーを 出すよ う にお願いし よ う と 思いま

す。 ですが、 総会で承認を 取っ た り する よ う な 事項ではな いので、 当人同士の契約

にな り ま す。

今事務局が申し ま し た よ う に、 特定農作業受委託について はですね、 農業委員会

での把握が分から な く な る 可能性が非常に高いですね。 一年ご と であ っ て も 。 そ こ

ら へんを し っ かり 、 こ ち ら の事務方の方で把握し て いかな いと ホ ン ト にど こ の田ん

ぼがど こ に行っ ち ゃ っ た か分から な い、 と な っ た 時に大変な 事にな り ま すので、 写

し は出し て も ら おう と いう 事で、 お願いし た いと 考え て おり ま す。

以上、 提出し ま し た 議案につき ま し て 、 終了し た いと 思いま す。

午後１ ４ 時閉会